
 

Rio de Janeiro , 29 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3394 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CONSÓRCIO CENTRO SUL I 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

PORTARIA 014/2023 

 

PORTARIA Nº 014/2023 
A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO CENTRO SUL, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Abrir suplementação no valor de R$4.000,00 (Quatro mil reais) 

transferidos da categoria econômica 3.1.90.34.00.00.00 (Outras e 

Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização) para a 

categoria econômica 3.3.90.39.00.00.00 (Serviço de Terceiro – 

Pessoa Jurídica), visando a contabilização de despesas decorrentes de 

tarifas bancárias e possível pagamento de juros/multa não previstos 

anteriormente na LOA 2023, com efeito a partir de 02 de janeiro de 

2023, conforme rateio: 

  
Consorciados Valor 

Paracambi R$ 891,36 

Mendes R$ 186,14 

Eng. Paulo de Frontin R$ 281,90 

Queimados R$ 1.904,24 

Japeri R$ 736,35 

Total R$ 4.000,00 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Eng. Paulo de Frontin, 24 de maio de 2023. 

  

FRANCINE RAMALHO   

Diretora Executiva 

Publicado por: 
Francine Ramalho de Aguiar 

Código Identificador:333F1966 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 – FMAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 10:00 hs do dia 13 de junho de 2023, no Setor de Licitação, à Rua 

Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

004/2023-FMAS, tipo menor preço por item, cujo objeto é a 

“AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”. O Edital 

poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no 

Setor de Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com 

permuta de 1 resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 26 de maio de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:7F8E7376 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico (fls. 19 e 20), aprovo os atos 

praticados no Processo n.º 0061/2023 - FMS, HOMOLOGO a 

dispensa de licitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII 

da Lei Federal nº. 14.133/21. 

  

OBJETO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTO DE UTL 

FLEXÍVEL A LASER, PARA ATENDER O PACIENTE RENATO 

ZANATA DA SILVA. 

  

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ. 

CNPJ: 29.640.612/0001-20 

  

Valor: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais). 

  

Aperibé, 23 de maio de 2023. 

  

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde 

Mat. 5200 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:22A75EF0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, de Aperibé, no uso de 

suas atribuições Legais e, 

  

Considerando a necessidade de contratação de empresa especializada 

para prestação de serviço confecção de material de divulgação e 

identificação em vinil, para atender o Fundo Municipal de 

Assistência Social, para o ano de 2023. 

  

Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 

orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 

  

Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 

aos autos; 

  

Resolve: I – Homologar a dispensa de licitação ratificando a 

justificativa de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos 

que orientam pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 

inciso II, da Lei nº 14.133/21, contratação de empresa especializada 

para prestação de serviço confecção de material de divulgação e 

identificação em vinil, para atender o Fundo Municipal de 

Assistência Social, para o ano de 2023, a favor de SOLLAR 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 38.365.327/0001-30, no 

valor de R$ 15.475,00 (quinze mil quatrocentos e setenta e cinco 

reais). 

  

Aperibé, 26 de Abril de 2023  


